Дело № 2-3842/2024

32RS0027-01-2024-004574-85 

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

09 декабря 2024 года город Брянск

Советский районный суд города Брянска в составе председательствующего судьи Любимовой Е.И., при секретаре Радченко В.А., с участием истцов ФИО4, ФИО5, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4, ФИО5, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей к Брянской городской администрации о признании незаконным решения, о признании права на получение социальной выплаты, возложение обязанности включить в список на получение социальной выплаты, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с указанным иском, ссылаясь на то, что начиная с 

<

дата> семья в составе: ФИО5 (супруга), ФИО4 (супруг), ФИО1 (сын), ФИО2 (дочь), ФИО3 (дочь) состоит в списке участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Брянске» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в городе Брянске». 

<

дата> они приобрели в общую совместную собственность с использованием средств ипотечного кредита (кредитный договор от 

<

дата> №...) по договору купли-продажи от 

<

дата> жилой дом, общей площадью 102,9 кв. метра и земельный участок под ним 

<

адрес>. Ипотечный кредит в размере 4 млн. рублей был предоставлен на приобретение жилого дома и оплату иных неотделимых улучшений. Остаток долга и процентов по ипотечному кредиту по состоянию на 

<

дата> составил 3 381 515,78 рублей.

После приобретения в собственность жилого дома, истцы обратились в Брянскую городскую администрацию за получением социальной выплаты на погашение основного долга и процентов по ипотечному кредиту.

Однако в предоставлении выплаты семье истцов, включенной в городской список молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, было отказано, о чем сообщено письмом №3-1306и от 20.05.2024 Отказ мотивирован тем, что использование социальной выплаты для погашения остатка долга по ипотечному (жилищному) кредиту на приобретение объектов недвижимости и оплату иных неотделимых улучшений Правилами не предусмотрено.

Истцы с данным решением не согласны, обратились за судебной защитой своих прав, уточнив требования, просят суд признать за истцами право на получение социальной выплаты для погашения остатка долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование кредитом по кредитному договору от 

<

дата> №..., признать незаконным решение Брянской городской администрации об отказе в предоставлении нашей семье социальной выплаты для погашения долга по ипотечному (жилищному) кредиту и остатка задолженности по выплате процентов за пользование жилищными кредитом, выраженное в письме №3-1306и от 20.05.2024г. Возложить на Брянскую городскую администрацию обязанность включить в городской список молодых семей- участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам РФ в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» государственной программы социальная и демографическая политика Брянской области, подпрограммы обеспечение жильем молодых семей в городе Брянске» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в городе Брянске, изъявивших желание получить социальную выплату в 2025 г. с учетом даты обращения 11.04.2024.

В судебном заседании истцы поддержали заявленные требования с учетом их уточнений просили их удовлетворить.

Представитель Брянской городской администрации в судебное заседание после перерыва не явился, ранее в судебном заседании с учетом представленного письменного отзыва возражал против удовлетворения иска, полагал отказ обоснованным.

Иные лица в суд также не явились, извещались надлежащим образом. Представителем Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области представлен письменный отзыв на иск, в котором просил принять решение с учетом установленных по делу обстоятельств, указал на то, что в сводный список семья Р-ных включена не была, формирование сводного списка осуществляется на основании списков предоставленными органами местного самоуправления, во включении в который истцам было отказано.

Согласно статье 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. 

Органы государственной власти и местного самоуправления поощряют жилищное строительство, создают условия для осуществления права на жилище, а малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами. 

Согласно ст. 2 Жилищного кодекса РФ органы государственной власти и органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе используют бюджетные средства и иные не запрещенные законом источники денежных средств для улучшения жилищных условий граждан, в том числе путем предоставления в установленном порядке субсидий для приобретения или строительства жилых помещений.

Судом установлено, и следует из копии документов, представленных в материалы дела, что 14.11.2013г. ФИО5 обратилась с заявлением в Фокинскую районную администрацию города Брянска о включении в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015годы с составом семьи супруг ФИО4, супруга- ФИО5, дети- ФИО1

Из материалов дела следует, что супруги Р-ны имеют троих детей: ФИО1, 

<

дата> г., ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3, 

<

дата> г.р. 

Согласно справке Фокинской районной администрации от 05.04.2024г. молодая семья Р-ных признана нуждающейся в улучшении жилищных условий согласно распоряжению Фокинской районной администрации города Брянска от 13.12.2013г №336Р О постановке на жилищный учет граждан Фокинского района г.Брянска и внесении изменений в учетные дела очередников, состоящих на жилищном учете.

В материалы дела представлена копия учетного дела ФИО5, материалами которого подтверждаются вышеприведенные обстоятельства.

Нуждаемость семьи в получении мер социальной поддержки в целях улучшения жилищных условий не оспаривается. 

<

дата> между ФИО4, ФИО5 и Б. заключен договор купли-продажи недвижимости: земельный участок, общей площадью 540 кв.м. 

<

адрес> и жилой дом, расположенный на указанном жилом участке, назначение жилое,1-этажный, общей площадью-102,9 кв.м., расположенный 

<

адрес>. Согласно п.3 стоимость вышеуказанного имущества оценивается и продается на сумму 2 000 000 руб., стоимость земельного участка 700 000 руб. и жилого дома 1 300 000 руб. Стоимость вышеуказанной недвижимости и ее неотделимые улучшения оплачиваются за счет кредитных средств, согласно кредитному договору №... от 

<

дата>, представленных ПАО Сбербанк. 

Кредитный договор №... от 

<

дата> заключен на сумму 4 000 000 руб. на срок 360 месяцев, процентная ставка 12,20 % годовых. 

Согласно п. 12 приобретение объектов недвижимости и оплата иных неотделимых улучшений жилого дома и земельного участка 

<

адрес>.

По состоянию на 01.04.2024г. остаток ссудной задолженности составляет 337141,58 руб., остаток задолженности по выплате процентов 10 114,20 руб., размер ежемесячного платежа составляет 35 272,39 руб. 

После приобретения в собственность жилого дома, истцы обратились в Брянскую городскую администрацию за получением социальной выплаты на погашение основного долга и процентов по ипотечному кредиту.

Однако в предоставлении выплаты семье истцов, включенной в городской список молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, было отказано.

Брянская городская администрация письмом №3-1306и от 20.05.2024 года направила истцам Выписку из протокола заседания городской комиссии по предоставлению социальных выплат участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Брянске» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в городе Брянске» от 15.05.2024. 

Из данной выписки следует, что в предоставлении выплаты истцам было отказано, в связи с тем, что использование социальной выплаты для погашения остатка долга по ипотечному (жилищному) кредиту на приобретение объектов недвижимости и оплату иных неотделимых улучшений Правилами не предусмотрено.

Истцы с таким решением не согласны, обратились за судебной защитой своих прав, указывая на то, что стоимость недвижимого имущества оплачивалась с использованием денежных средств, предоставленных по кредитному договору.

Проверяя доводы сторон, суд учитывает следующее.

В соответствии с частью 2 статьи 7 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, устанавливаются гарантии социальной защиты.

Порядок участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей утвержден Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 №1050.

В соответствии с пунктом 6 Правил, участником мероприятий ведомственной целевой программы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, соответствующие следующим требованиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы мероприятий ведомственной целевой программы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет; 

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил; 

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты. 

Согласно пункту 22 Правил основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей мероприятия ведомственной целевой программы являются: 

а) несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным пунктом 6 настоящих Правил; 

б) непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктами 18 или 19 настоящих Правил; 

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, а также мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных Федеральным законом "О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона "Об актах гражданского состояния". 

Основаниями для отказа в выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты являются нарушение установленного пунктом 31 Правил срока представления необходимых документов для получения свидетельства, непредставление или представление не в полном объеме указанных документов, недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах, а также несоответствие жилого помещения (жилого дома), приобретенного (построенного) с помощью заемных средств, требованиям пункта 38 настоящих Правил. 

Согласно пункту 33 Правил, орган местного самоуправления организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 31 настоящих Правил. 

Согласно подпункту "е" пункта 2 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 N 1050, социальная выплата может быть предоставлена молодой семье для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам. 

Таким образом, социальная выплата может быть предоставлена молодой семье для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по кредитам, предоставляемым для приобретения жилья.

Пунктом 42 названных Правил в случае использования социальной выплаты на цель, предусмотренную подпунктом "е" пункта 2 настоящих Правил, распорядитель счета представляет в банк следующие документы: а) договор банковского счета; б) кредитный договор (договор займа); в) выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на приобретенное жилое помещение или документы на строительство - при незавершенном строительстве жилого дома; г) справка кредитора (заимодавца) об оставшейся части основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом). 

На территории г.Брянска Постановлением Брянской городской администрации от 15.02.2013 N 345-п утверждены Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования.

В соответствии с пп. «е» п.3 Правил (в редакции на дату обращения истцов с заявлением), социальные выплаты используются: для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита.

Право молодой семьи - участницы Подпрограммы на получение социальной выплаты удостоверяется именным документом - свидетельством о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее - свидетельство о праве на получение социальной выплаты), которое не является ценной бумагой. Выдача свидетельства о праве на получение социальной выплаты осуществляется Брянской городской администрацией в соответствии с выпиской из утвержденного высшим исполнительным органом Брянской области списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году.

В случае использования социальной выплаты на цели, предусмотренные подпунктами "е" и "и" пункта 3 настоящих Правил, размер социальной выплаты устанавливается в соответствии с настоящим пунктом и ограничивается суммой остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование жилищным кредитом, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам.

Списки молодых семей - участников Подпрограммы, сформированные по состоянию 1 марта текущего года, направляются районными администрациями города Брянска в жилищный отдел Брянской городской администрации в электронном виде в формате MS-Excel и на бумажном носителе.

Жилищный отдел Брянской городской администрации ежегодно на основании списков районных администраций города Брянска и в порядке, определенном пунктом 27 настоящих Правил, формирует список участников Подпрограммы по городскому округу город Брянск по состоянию на 15 марта текущего года по форме, определенной приложением N 5 настоящих Правил.

Актуализированные списки участников Подпрограммы по городскому округу город Брянск дважды в год (по состоянию на 1 июня и по состоянию на 31 декабря текущего года) жилищный отдел Брянской городской администрации представляет в электронном виде в формате MS-Excel и на бумажном носителе в департамент социальной политики и занятости населения Брянской области.

С учетом средств бюджета городского округа город Брянск, которые планируется выделить на софинансирование мероприятий Подпрограммы на следующий год, на основании списка участников Подпрограммы по городскому округу город Брянск жилищный отдел Брянской городской администрации до 1 апреля года, предшествующего планируемому, в форме заказных писем с уведомлением либо в форме письменного уведомления с распиской о получении одним из совершеннолетних членов молодой семьи оповещает молодые семьи - участников Подпрограммы о необходимости предоставления заявления о включении в список молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, по форме, приведенной в приложении N 6 к настоящим Правилам.

Молодые семьи - участники Подпрограммы до 1 мая года, предшествующего планируемому, представляют в Брянскую городскую администрацию заявление о включении в список молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (далее - заявление). В заявлении указывается, изменились или не изменились основания для признания молодой семьи нуждающейся в жилом помещении и участником Подпрограммы.

Районная администрация города Брянска и жилищный отдел Брянской городской администрации направляет заявление и представленные молодой семьей документы, а также документы, содержащиеся в учетном деле молодой семьи, на рассмотрение городской комиссии. Городская комиссия организует работу по проверке содержащихся в этих документах сведений и не позднее 20 рабочих дней с даты подачи заявления принимает решение о включении либо об отказе во включении молодой семьи в список молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, по городскому округу город Брянск. Решение городской комиссии оформляется протоколом.

О принятом решении молодая семья письменно уведомляется Брянской городской администрацией в 7-дневный срок.

Жилищный отдел Брянской городской администрации до 1 июня года, предшествующего планируемому, с учетом решений, принятых в ходе заседания городской комиссии, формирует и утверждает список молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, по городскому округу город Брянск по форме и в порядке, утвержденных Приказом Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 14.02.2023 N 76, и представляет этот список в электронном виде в формате MS-Excel и на бумажном носителе в департамент социальной политики и занятости населения Брянской области.

На основании списков молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, представленных органами местного самоуправления до 1 июня года, предшествующего планируемому, департамент социальной политики и занятости населения Брянской области формирует Сводный список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году. Сводный список утверждается высшим исполнительным органом Брянской области.

Как усматривается из материалов дела, семья Р-ных в установленном порядке с 14.11.2013г. состоит в списке участников подпрограммы, также в установленный срок и в установленном порядке 11.04.2024 обратились с заявлением о включении в городской список молодых семей- участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам РФ в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» государственной программы социальная и демографическая политика Брянской области, подпрограммы обеспечение жильем молодых семей в городе Брянске» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в городе Брянске, изъявивших желание получить социальную выплату в 2025 г.

Основанием для отказа во включении истцов в Список послужили выводы о несоответствии кредитного договора и договора купли- продажи необходимым условиям, поскольку заемные денежные средства использованы на приобретение недвижимости и её неотделимых улучшений.

Иных оснований для отказа при рассмотрении заявления Р-ных не указано.

Анализируя представленные в материалы дела документы о приобретении недвижимого имущества- жилого дома и земельного участка 

<

адрес>, суд приходит к выводу, что денежные средства, полученные по кредитному договору в полном объеме использованы на приобретение указанных объектов.

Истцами с ПАО « Сбербанк» был заключен кредитный договор «Приобретение готового жилья». В 12 Договора указано, что цель предоставления кредита «приобретение недвижимости и оплата иных неотделимых улучшений», а качестве, которых указан «жилой дом» (исходя из буквального указания в договоре). Аналогичные сведения о неотделимых улучшениях указаны в справке от 01.04.2024, предоставленной истцам Банком и предъявленной на рассмотрение жилищной комиссии.

Денежные средства, полученные по кредитному договору были переданы истцами продавцу объектов недвижимости в совокупном размере (с учетом собственных средств) в сумме 4650000рублей. Согласно отчету об оценке от 07.07.2023 в объем приобретаемого имущества входили земельный участок и жилой дом. Общая стоимость приобретаемых объектов на дату оценки 5329000рубля.

Социальная выплата молодой семье может быть предоставлена на погашение сумм основного долга и задолженности по выплате процентов по жилищному кредиту на приобретение (строительство) жилого помещения, а также на приобретение земельного участка. На другие цели, в том числе на оплату неотделимых улучшений, государственная поддержка не предоставляется.

Вместе с тем, в данном случае, в качестве неотделимого улучшения в кредитном договоре указан «жилой дом», кредитный договор предоставлен для «приобретения готового жилья», при этом по своей природе неотделимые улучшения объекта недвижимости являются его неотъемлемой частью.

Надлежащее исполнение обязательств по кредитному договору обеспечено ипотекой приобретаемых объектов земельного участка, жилого дома.

С учетом совокупности документов, предоставленных истцами на рассмотрение комиссии, оснований для принятия решения об отказе во включении истцов в список молодых семей -участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам РФ в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» государственной программы социальная и демографическая политика Брянской области, подпрограммы обеспечение жильем молодых семей в городе Брянске» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в городе Брянске, изъявивших желание получить социальную выплату в 2025 г. у ответчика не имелось.

Кроме того, из представленных истцами документов, возможно, было определить стоимость приобретенных объектов недвижимого имущества. Формулировка цели кредитования в п.12 кредитного договора явно указывает на то, что истцам был предоставлен жилищный кредит, направленный на приобретение готового жилья- жилого дома и земельного участка, на котором он расположен, что соответствует пп. «е» п. 2 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 N 1050 и Правилам предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденным Постановлением Брянской городской администрации от 15.02.2013 N 345-п (в редакции на дату обращения истцов).

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Проанализировав представленные доказательства, исходя из установленных по делу обстоятельств, с учетом вышеприведенных правовых норм, суд находит заявленные исковые требования с учетом их уточнения подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 198, 234 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л :

иск ФИО4, ФИО5, действующих в том числе интересах несовершеннолетних детей- удовлетворить.

Признать за ФИО4 и ФИО5, действующими также в интересах несовершеннолетних детей ФИО1 (сын), ФИО2 (дочь), ФИО3 (дочь) право на получение социальной выплаты для погашения остатка долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование кредитом по кредитному договору от 

<

дата> №....

Признать незаконным решение Брянской городской администрации об отказе в предоставлении нашей семье социальной выплаты для погашения долга по ипотечному (жилищному) кредиту и остатка задолженности по выплате процентов за пользование жилищными кредитом от 15.05.2024( сообщение от 2.05.2025 №3-1306и).

Возложить на Брянскую городскую администрацию обязанность включить ФИО4, ФИО5, действующих также в интересах несовершеннолетних ФИО1 (сын), ФИО2 (дочь), ФИО3 (дочь) в городской список молодых семей- участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам РФ в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» государственной программы социальная и демографическая политика Брянской области, подпрограммы обеспечение жильем молодых семей в городе Брянске» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в городе Брянске, изъявивших желание получить социальную выплату в 2025 г. с учетом даты обращения с заявлением 11.04.2024.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Е.И. Любимова 

Мотивированное решение изготовлено 23.12.2024